ХУРАЛ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ГОРОДА АК-ДОВУРАК РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН АК-ДОВУРАК ХООРАЙНЫН ТОЛЭЭЛЕКЧИЛЕР ХУРАЛЫ

668051, г. Ак-Довурак, ул.Комсомольская, За, телефон/факс: 8(39433) 2 -10-36,ak-dovurak.hural@mail.ru

РЕШЕНИЕ
ШИИТПИР

г. Ак-Довурак № 4 от «29» января 2025 г.

Об итогах работы за 2024 год
4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак

На основании подпункта 8, пункта 2 статьи 21 Устава городского округа
город Ак-Довурак Республики Тыва и заслушав информацию за 2024 год
начальника 4 Пожарно-спасательной части по охране г. Ак-Довурак, Хурал
представителей городского округа г. Ак-Довурак РЕШИЛ:

1. Принять отчет начальника 4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак Ооржак Айдаш
Родионовича «Анализ деятельности 4 Пожарно-спасательной части по
охране г. Ак-Довурак за 2024 год».

2. Опубликовать отчет за 2024 год 4 ПСЧ по охране г. Ак-Довурак на
официальном сайте администрации г. Ак-Довурак.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава городского округа -
председатель Хурала представителей (У у
г. Ак-Довурак Республики Тыва В.В.Еромаев

mailto:ak-dovurak.hural@mail.ru

Приложение 1
к решению Хурала представителей

городского округа г. Ак-Довурак
от «29» января 2025 г. № 4

АНАЛИЗ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 4 ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНОЙ ЧАСТИ

ПО ОХРАНЕ Г. АК-ДОВУРАК

за 2024 год
Содержание

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

II. ХАРАКТЕРИСТИКА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

III. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Готовность системы управления

2. Боевая работа подразделений гарнизона

3. Организация профессиональной подготовки

4. Осуществление гарнизонной службы

5. Организация первоочередного жизнеобеспечения населения

6. Организация профилактической работы

V. ОБЕСПЕЧИВАЮЩИЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Координация деятельности по вопросам развития и
7. функционирования ЕДДС муниципальных образований Республики

Тыва

8. Организация мероприятий по противодействию терроризму

9. Организация охраны труда

10. Организация воспитательной работы
11 Организация работы со средствами связи и выполнения мероприятий

по муниципальной системе оповещения населения
12. Работа с подрастающим поколением

13. Обеспечение работы в области психологического обеспечения

14. Проблемные вопросы

1. Сведения о гарнизоне
Барун-Хемчикский гарнизон образован в административных границах Барун-

Хемчикского района и г. Ак-Довурак.
В состав Барун-Хемчикского гарнизона входит: 3 пожарно-спасательная часть по

охране Барун-Хемчикского района Главного управления МЧС России по Республике
Тыва; 4 пожарно-спасательная часть по охране г. Ак-Довурак Главного управления МЧС
России по Республике Тыва.

Общая численность личного состава и техники подразделения части 37 чел., 5
ед.тех.из них:

4 ПСЧ - 37 чел., 5 ед. тех.;
Перечень противопожарного водоснабжения г. Ак-Довурак
На территории г. Ак-Довурак имеется:
35 шт. пожарных гидрантов; из них исправно 27;
О шт. пожарных водоемов, из них исправно 0;
0 шт. естественных водоисточников, приспособленных для забора воды, и

имеющих пирсы (подъезды);
1 глубинных насосов, приспособленных для заправки АЦ

III. ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ОПЕРАТИВНОЙ ОБСТАНОВКИ
1. Чрезвычайные ситуации

За отчетный период зарегистрировано: 0 чрезвычайных ситуаций муниципального
характера (далее - ЧС муниципального характера) (АППГ - 1), из них:

техногенного характера 0 (0 %) (АППГ - 0 (0 %), ДТП с гибелью 0 человек
природного характера 0 (0 %) (АППГ - 0 (0 %);
биолого-социального характера 0 (100 %) (АППГ - 1 (уменьшение на 100%),
погибли при ЧС 0 чел. - 0 (АППГ- 0) (увеличение на 0 случаев);
количество пострадавших при ЧС 0 чел. (АППГ: 0) (увеличение на 0 %);
количество спасенных при ЧС 0 чел. (АППГ: 4);
чрезвычайное происшествие: 0.

2. Пожары
За отчетный период в зоне ответственности пожарных подразделений МПСГ

зарегистрировано - 40 пожаров (АППГ:35).
Количество погибших на пожарах - 0 (АППГ: 0), из них детей - 0 (АППГ: 0).
Количество травмированных на пожарах - 0 (АППГ: 1), из них детей - 0(АППГ: 0).
Количество спасенных на пожарах - 0 (АППГ: 0).
Количество эвакуированных на пожарах - 0 (АППГ:0,).

3. Происшествия на водных объектах
За отчетный период зарегистрировано 0 происшествий на водных объектах (АППГ:

0).
Количество погибших 0 (АППГ: 0).
Количество спасенных 0 (АППГ: 0).

4. Реагирование на дорожно - транспортные происшествия
За отчетный период в зоне ответственности пожарных подразделений МПСГ

зарегистрировано 2 дорожно-транспортных происшествия.
Для ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий пожарно­

спасательные подразделения привлекались 2 раза (АППГ: 5 (%).
Количество погибших в результате дорожно-транспортных происшествий 0 чел.

(АППГ:0), из них детей 0 (0 %) (АППГ: 0 (уменьшение на 100 %).
Количество травмированных в результате дорожно-транспортных происшествий 5

чел. (АППГ: 3), из них детей 0 (0 %) (АППГ: 0 (0 %).
Количество спасенных людей в результате реагирования на дорожно-транспортные

происшествия 2 чел. (АППГ: 0), из них детей 0(АППГ: 0).

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. Готовность системы управления

1.1. Разработка основных регламентирующих и планирующих документов
по вопросам организации оперативного управления и повседневной деятельности

В пожарно-спасательных подразделениях МПСГ Барун-Хемчикского района
разработаны и утверждены в установленном порядке план приведения в готовность 3 и 4
пожарно-спасательных частей Главного управления к применению по предназначению в
мирное время, утвержден в 17 марта 2022 году. В 3,4 части имеется план перевода на
работу в условиях военного времени, утвержден в 2023 году. А также в 3,4 ПСЧ имеется
план мероприятий выполняемых при нарастании угрозы агрессии против российской
Федерации до объявления мобилизации в Российской Федерации.

Регламентирующие и планирующие документы по вопросам организации
оперативного управления и повседневной деятельности в 3 и 4 пожарно-спасательных
частях Главного управления разработаны в полном объеме, в соответствии с
требованиями приказов, распоряжений и методических рекомендаций МЧС России и
Главного управления МЧС России по Республике Тыва. Корректировка (актуализация)
проводится по мере необходимости.

2. Организация пожаротушения и проведения аварийно-спасательных работ

2.2. Организация гарнизонной службы

2.2.1. Порядок привлечения сил и средств для тушения пожаров
и проведения аварийно-спасательных работ

Разработано, утверждено 08 ноября 2022 начальником Главного управления МЧС
России по Республике Тывы генерал-майором внутренней службы Артёмовым А.С.,
Главой Хурала Представителей Барун-Хемчикского района Монгуш И.С., Представителем
общественного учреждения «Добровольной пожарной охраны Республике Тыва»
Шайхудиновым И.К. и откорректировано расписание выезда местного пожарно­
спасательного гарнизона Барун-Хемчикского района для тушения пожаров и проведения
аварийно-спасательных работ на территории Барун-Хемчикского района.

В Расписание выезда подразделений гарнизонов для тушения пожаров
и проведения АСР включены следующие подразделения пожарной охраны:

4 пожарно-спасательная часть по охране г. Ак-Довурак, 3 пожарно-спасательная
часть по охране Барун-Хемчикского района, добровольная пожарная охрана Барун-
Хемчикского района.

Вывод: В настоящее время порядок привлечения сил и средств для тушения
пожаров и проведения аварийно-спасательных работ актуализации не требует.

2.3. Учет и контроль сил и средств гарнизона (для ФПС)

Укомплектованность личным составом
Таблица 2.3.1.

По пожарно-спасательным подразделениям ФПС

По штату По списку
На
отчетн
ый
период

АППГ

На
отчетн
ый
период

АППГ

Всего личного состава в дежурных караулах 37 37 34 34

2.4. Организация профессиональной подготовки

По пожарно-спасательным подразделениям ФПС

По штату По списку
На
отчетн
ый
период

АППГ

На
отчетн
ый
период

АППГ

Начальники караулов (дежурных смен) 4 4 __ 4 4

Водительский состав ПСЧ ФПС 14 14 __ 13 13

Диспетчерский состав ПСЧ ФПС 4 4 3 3

Г азодымозащитники 18 18____ 16 16

Таблица 2.4.2
Боевая подготовка
(состояние на отчетный период с нарастающим итогом)

№
п/п Вид ПТЗ (ПТУ)

Тр
еб

уе
тс

я
в

со
от

ве
тс

тв
ии

с п
ри

ка
зо

м
(н

а
от

че
тн

ый
п

рп
п

п
п

)

За
пл

ан
ир

ов
ан

о
(н

а
от

че
тн

ый
пе

ри
од

)
О

рг
ан

из
ов

ан
о

и
пр

ов
ед

ен
о

(к
ол

ич
ес

тв
о.

на

от
че

тн
ый

 п
ео

ио
д)

Примечание

1. ПТЗ
Дневное время 40 40 40

Ночное время 16 16 16

2. ПТУ

Тренировочные - - -
Контрольно-проверочные 16 16 16
Показательные - - -
Опытные - - -
Комплексные - - -

Итого: 72 72 72

4.2. Состояние источников наружного противопожарного водоснабжения
Наружное противопожарное водоснабжение (НППВ) - наружные водопроводные

сети с пожарными гидрантами и водные объекты, используемые для целей
пожаротушения.

К источникам наружного противопожарного водоснабжения относятся:
наружные водопроводные сети с пожарными гидрантами и водные объекты,
используемые для целей пожаротушения (резервуары, естественные и искусственные
водоемы, оборудованные пожарными пирсами).

С начала 2024 года пожарными подразделениями МПСГ, было потушено 52
пожаров, из них с использованием источников наружного противопожарного
водоснабжения потушено 0 пожаров, из них 0 пожара с установкой ПА на источники
наружного противопожарного водоснабжения (АППГ - 0) и 0 пожар потушено с подвозом
воды (АППГ - 0).

Таблица 8
Информация по пожарным гидрантам

№
п/п

Подразде
ление

Количество ПГ Дина
мика
%

Неисправно ПГ Динам
ика %

%
неиспра
вных ПГ

%
неисправ
ных ПГ

2024 г. 2023 г. 2024 г. 2023 г. 2024 г. 2023 г.
2 4ПСЧ 36 36 0 9 8 0 9 4ПСЧ
Всего: 36 36 0 9 8 0 9 Всего:

6. Осуществление профилактической работы

Процентное соотношение количества пожаров за отчетный период с аналогичным
периодом прошлого года 40 (АППГ - 35).

Процентное соотношение количества погибших за отчетный период с
аналогичным периодом прошлого года 0 (АППГ - 0).

Процентное соотношение количества травмированных за отчетный период с
аналогичным периодом прошлого года (АППГ - 0 уменьшение на 80%).

Количество проведённых подворовых обходов в жилом секторе совместно с
субъектами профилактики 753 (АППГ - 729 ).

Охват проинструктированных граждан в ходе проведения подворовых обходов
ЗОН (АППГ - 2971), в том числе многодетных семей - 250 (АППГ - 124), семей,
находящихся в трудной жизненной ситуации и социально опасном положении - 11 (АППГ
-8).

Количество привлеченных субъектов профилактики (ЦСПСиД, МВД,
администрация МО, работники образования и здравоохранения) в проводимые
профилактические мероприятия (рейды в жилом секторе, сходы граждан, встречи,
собрания с населением, родительским сообществом, персоналом организаций) 38(АППГ -
34).

Количество размещенных информационных материалов в сети Интернет (сайты,
аккаунты в социальных сетях) 38 (АППГ -34).

Количество проведенных профилактических мероприятий с обучающимися в
образовательных организациях республики 42(АППГ -39).

Количество составленных административных протоколов в отношении физических
и юридических лиц по статье 20.4 КоАП РФ за сжигание мусора, траву, листву и иные
отходы, материалы и изделия на землях общего пользования населенных пунктов, а также
на территориях частных домовладений 0(АППГ - 0).